
1/3

Všechny příspěvky autora Tereza Vávrová 20. 10. 2022

Stát nečekaně zrušil úsporný tarif na elektřinu a plyn.
Češi už nic nedostanou, dokonce ani to, co bylo už
slíbeno

aazdravi.cz/stat-necekane-zrusil-usporny-tarif-na-elektrinu-a-plyn-cesi-uz-nic-nedostanou-dokonce-ani-to-co-bylo-
uz-slibeno

Málokteré téma bylo v minulých měsících tak diskutované jako právě

úsporný tarif. Pod tímto nejednoznačným názvem se jednoduše

skrývá státní pomoc pro domácnosti zasažené vysokými cenami

elektřiny a plynu. Začalo se o ní mluvit už na jaře, kdy ještě částka

kolem 15 až 18 tisíc korun zněla poměrně rozumně. Ovšem s dalším

růstem cen už to vypadalo spíše jako almužna.

Přišel jen zlomek peněz

Nakonec však byl úsporný tarif v této podobě přeci jen schválen. Ale

co se nestalo. Stát náhle oznámil, že lidé letos na drahé energie

nedostanou plánovaných 16 tisíc korun, ale pouze 2 až 3,5 tisíce, v

závislosti na tarifu, který mají na elektřině. Zbytek byl výslovně

slíben k výplatě v únoru či v březnu příštího roku.

https://www.aazdravi.cz/stat-necekane-zrusil-usporny-tarif-na-elektrinu-a-plyn-cesi-uz-nic-nedostanou-dokonce-ani-to-co-bylo-uz-slibeno/


2/3

Zatímco první část pomoci lidé skutečně dostali, a to prostřednictvím

svých dodavatelů elektřiny, kteří jim o ni sníží zálohy, na tu druhou

už teď mohou definitivně zapomenout. Stát totiž odvolal svůj příslib

a zbytek úsporného tarifu nevyplatí. Tato forma pomoci dokonce

definitivně končí. Dlouhého trvání tedy neměla.

Namísto toho stát lidem nabídl zastropování cen. To je ovšem úplně

jiná forma pomoci. Zatímco na úsporný tarif měli nárok úplně

všechny domácnosti a šlo tak o široce zamířenou pomoc, v případě

zastropovaných cen to tak jednoduché není.

Foto: Shutterstock

Náhrada není pro všechny

Lidem se totiž docela dlouho mohou ceny elektřiny a plynu zvyšovat,

aniž by je zastropování cen zachytilo. Strop cen je totiž stanoven

poměrně vysoko a má domácnosti chránit před skutečně excesivním

navýšením cen, které už by prakticky nikdo neutáhl.



3/3

Než se tak ale stane, musíte si poradit sami. I když vám elektřina a

plyn zdraží třeba dvoj nebo trojnásobně oproti předchozímu roku, na

pomoc v rámci zastropování cen nemusíte narazit. Jednoduše to

budete muset pokrýt zcela ze svého.

Původně se přitom počítalo s tím, že úsporný tarif bude fungovat

vedle zastropovaných cen jako určitý doplněk, který působí zespoda.

To se ale nestane. Na druhou stranu, lidé v problémech vydávající za

bydlení včetně elektřiny a plynu více než třetinu svých příjmů,

mohou požádat o příspěvek na bydlení.

Foto: Shutterstock

Nenechte si ujít

 

 


